seq. decretis. & euertuntur sepe dicendo: & sine defensione oratione
firma esse non possunt. In qua suis profecissen. partus de eius laude
dicerem. Hunc nihil de me dico: sed de his qui in discedo magna sunt
aut fuerunt. Due sunt artes que possunt locare homines in amplissimo
gradus dignitatis. Una imperatoris: altera oratoris boni. Ab hoc enim
pacis ornamenta retinuntur: ab illo beli pericula repelluntur: cetera
tamen virtutes ipse per se multum ualent: fustitia. fides: pudor: re-
pentia: quibus te Serua excellere omnes intelligunt. Sed non ex
de studiis ad honorem depositis: non de infida: cuiusq. uirtute: dis�sto.
omnia ista nobis studia de manib[us] excununtur. Similat[ur] aliqui
motu nouos bellum canere cepit. Et enim ut ingeniosis poen.
& auditor ualde bonis: & prelatis promulgans repellatur e medio nō
solum ista uerba simulano prudenter: sed etiam ipsa illa do-
mina rerum sapientia uidetur. p. spernitur orator non solum in
dicendo odiosus atq. loquax: uerum etiam bonis: horridus miles
amatitur: uelutrum uero studium tonum sacet: non ex hanc manu
consertum: sed ferro inquit rem reperant. Quod si ita est: cedat op-
nor Sulpicia forum: castris: oecum milite: statu gladio: umbra-
soli. Sit deniq. in ciuitate: ea prima res proper quam ipsa est ciuitas
omnium principis. Verum hec Cato numquam nos nostris uerbis magna
facere demonstravit: & oblatos esse bellum illud omne intradicendum
cum misericordia esse gestum: quod eo lange locis existimat. Vide q[uo]d
paues disserram: neq. enim causa in hoc continentur. Nam si omnia
bella que cum grecis gessimus contempnenda sunt: derideantur de
rege pyrrho triumphis. xx. curii: de penello. T. Flaminii de cibis
xx. fulvius de rege perse. L. pauli: de pleno filippo. xx. Averelli de
cornibus. L. suam. Sin hec bella: grauissima: uictorieq. corumbel-
lorum grauissime fuerunt: cur Afavice nationes atq. ille: aite: &
hosti contemnuntur. Atqua excuetur monumentis: uel maximi
bellum. p. romani: cum anthiochis gessisse video: cuius bellum
tor. L. Scipio: si qua pars: cum p. fratre: gloria quam laudem illae
Africa oppresa: cognominis ipso p[ro]p[ter]e feret: eamdem hic sibi ex-
alte nomine assumpit: quo quidem in bello uirtus emicuit egregia.
xx. catoni procul tui quo ille cum esset: cur ego mihi statuum ta-
lis qualis qualis te esse video: nunquam cum Scipione esset pro-
fectus: si cum misericordia bellandum arbitraretur. Neq. uero cu-

P. Africano senatus egisset: ut legatus fratri proficeretur: cum
ipse paulo ante bambile ex Italia expulso: ex Africa eieulo: cartagine
oppressa: maximi periculis: r. p. liberatis: nisi illud graue bellum
& uehemens putarentur. Atq; si diligenter quid Meritatus posse-
rit: & quid effecerit: & quid ut fuerit considerari: omnibus re-
gibus quibuscum populus r. bellum gessit: hunc regem naturum
antepone: quem. I. Sylla maximo & fortissimo exercitu pugna-
cavat: certe non rudiis imperator: ut aliud nubil dicam: cum bel-
lum inuidum totam in Afiam cumpice dimisit: quem. I. Mumena
pater huiusc: uehementissime vigilansissimeq; vexatum: represso
magna ex parte non oppressum reliquit: qui rex si aliquid artus
sumpfi ad confirmandas rationes & copias belli causam: ipse conatus
valuit: ut se oceanum eum penitus terroris copias cum fatis communis-
surum patarer. Ad quod bellum diabolus consil. ita nullus: ut alter Ma-
tridatem prosequeretur: alter Bythnum taceretur: alterius res tuta
& mari calamitate uehementer: & opes regis & nomen auocerunt.
I. Luculli nero res tanta extiterunt: ut neq; manus bellum commi-
morari possit: ut neq; maiore consilio & uirtute: gestum. Nam
cum totus imperii belli ad Ciceronum: menu extinset: enim up-
bem sibi. Alterdates unum. Aye fore putasse: qua effigia & re-
uulsa eota pateret prouincia: perfecta a Luculo hec sunt omnia: ut
urbe fidelissimorum sociorum: defendetur: ut omnes copes regis
diuinitate obfessionis consummarentur: agid illam pugnam naua-
lem: ad Thenedon: cum concerto concursu acerrimus diebus bellum
classi. Italiam spe atq; animos inflatum peterer: mediocri certame
ne & partus dimicazione commissum arbitrius: anno prelia: &
preferre oppugnationes opidorum. Ex pullis regno tandem aliqui
tempum tamen consilio atq; auditoriae valuit: ut se repe: Arme-
norum adiunctio nouis opibus copiisq; renoverat. Ac sumbi nre
de rebus gestis esset nostri exercitus imperatorisq; dicendum: pla-
rima & maxima prelia commemorare possem. Sed non id agi-
mus: hoc dico: si bellum hoc: si hic hostis: si ille rex contemnen-
dus fuisset: neq; tanta eum senatus: & p. romanus suscipiens
putasset: neq; tot annos gessisset: neq; tanta gloria luculli: neq;
nro eius bellum conficiendum exercitum tanto studio p. r. ad qn-
tem: detulisset cuius ex omnibus pugnis que: innumenib; es.

ut acerma mihi videatur illa que cum rege commissa est & summa contentione pugnata quia ex pugna cum se ille eripuerit & Bosporum configisset quo exercitu adire non posset etiam in extrema fortuna & fuga nomine tamen retinuit regum. Itaq; ipse Rom. regno possesto ex omnibus oris ac notis sedibus hostepe-
so tamen tantum in unus anima posuit ut cum ille omnia que-
tenuerat adierat sperarat uictoria possideret tamen non ante-
q; illum uita expulit bellum confectum iudicavit. Hunc tu hodie
cato conteinus quo cum per tot annos tot prelatis tot imperatorebus
bella gesserunt cuius expulsi & electi uita tam exsistimata est
ut morte eius nuntiata denuo bellum confectum arbitraretur.
hoc igitur in bello L. Aurenam legatum foreissima animo sumi
consili & maximi laboris cognitum esse defendimus & hanc eius
operam non minus ad consularium adipiscendum q; hanc nostram
forensim industriaem dignitatis habuisse. At enim in preture pen-
tione prior renuntiatus est Seruus pergitis ne uos tanquam ex
syngrapha agere cum populo ut quem locum semel honoris cul-
pam dederit euidentem reliquias honoribus debeat & quod n.
fretum quem europeum tot motus tantas tam uariis habere putatis
cognitiones quantos flatus & quanealq; perturbationes & quaneos
estus habet ratio comitorum dies intermissus aut nax interpoli-
ta sepe perturbat omnia & totam opinionem parva non nunquam
committat autrum rumore sepe etiam sine illa aperta causa sit aliis
arcti exsistimatis ut non nunquam ita factum esse etiam populis
admiraretur quasi uero non ipse fecerit. Nihil est incertius usq; uis
nihil obscurius uoluntate hominum nihil factus fallacius ratione
tota comitorum. quis L. Philippum summo ingenio opera gen-
tia nobilitate &c. AA. herennius superari posse arbitratus est & uia-
catulum humanitatem sapientiam integratatem antecedentem aeri-
matio & quis AA. Scardium hominem granitissimum. cauem egregium
fortissimum senatorem & maximo Non modo horum nobilis ita
fore putatum est sed ne cum esset factum quidem quare ita factum
esset intelligi potuit. Nam ut tempestates sepe aliquo certo celo signo
commouentur sepe improposito nulla ex certa ratione obscura aliqua
ex causa concitantur. Sic in hac comitorum tempestate populari
sepe intelligas quo signo commota sit sepe ita obscura est ut cau-

excitata esse videatur. Sed tamen si est reddenda ratio due res uer-
bementer in pretura defederare sunt que ambi in consulatu More-
ne profuerunt. Una expectatio munieris que & timore non multo
& studiis sermonibusq; competitorum cresuerat. Altera quid
si quos in prouincia ac legatione omnis & liberalitatis & iuris
sue testes habuerent: non enim decelerant. Horum utrumque ei for-
tuna ad consilium petitionem referuerat. Nam &c. I. Nesciis exer-
citus qui ad triumphum conuenienter. idem comes. I. Aurene
presto fuit & manus amplissimum quod penitus prestatu defide-
rabit. prestatu refuerit. Nam tibi nec parva uideatur aduersaria
& subtilia consulatus. Voluntatis multum que cum per se ualeat
multitudine: cum apud suos gratis: cum vero in consule declaran-
do: multum etiam apud uniuscum p. r. auctoritati habet suffra-
gatio militaris. quare graui est illa oratio me suorum recreantur
me preda donauit. hoc duce casta cepimus signa. consuimus namq;
iste plus militi laboris impostrit. qd sibi sumptus: ipse cum fortis eti
etiam felix. hoc quanti potest esse ad famam. hominam ac uolum
tatem. Et enim si tanta illa coniunctio religio est: ut adhuc semper
omen rivaliter prerogatum: quid mirum est in hoc felicitatis
famam. sermonem q. ualuisse. Sed si hec leuiora diuisi que sunt
grauiissima & hanc urbanam suffragationem militari anteposui:
noli ludorum suis elegantiam. & scene magnificientiam ualde
contemnere que huic admodum profuerunt. Nam quid ego diei
populum ac uulgi imperatorum ludi magnopere delectari: min-
us est mirandum quanquam huic cause id sati est. Sunt enim popu-
li ac multitudinis comitia. quare si populo ludorum magnificeta
uoluptatis est: non est mirandum eam. I. Aurene apud populi
profusus. Sed si nos metu ipsi qui & delectatione omni negotiis
impedimur. & ipsa occupatione delectationes alias multis ha-
bere possumus. ludis tamen oblectamur & ducimur: quid tu ad-
mirare de multitudine indecta: I. meis necessariis equis et ordi-
ni restinuit non solum dignitatem: sed etiam uoluptatem. itaque
hec que ad ludos pertinet est omnium gratissima: qd honestis-
simus ordinis cum splendore fruenda quoq; iocunditatis est resla-
tivus. quare delectant homines multi credere ludis etiam illis q.
faentur quod ego in mea petitione sensi. Nam nos quoq; hunc

lentiam competitricem quod si ego qui erim ludoſ edilis feceram
tamen Antonii ſadis commouebar tibi qui caſu nullos feceras nihil
huius iſtum ipſam quam irruſes argenteam feram aduersariam pueri
Sed hec fane ſint parta omnia sit par foreniſ openi militariſ ſuffra
gatio uram sit idem magnificenſiſmos & nullos unquam feciſſe
ludoſ quid in iſta pretria nihil ne exciſtas inter tuam & huius
ſororem interfuiſſe huius forſ ea fuſt quin omnes tui neceſſarii nō
operabamur iurisdictiſ in qua gloria conciliata magnitudine nego
ciū gratiam equitatiſ largioſ ſuſt in forſe ſapienti pretor qualibet hic
fuſt offenſione utrata equabilitate decernendis benevolenſiam admini
giat lenitate audiendi egregia & ad conſulatum apta prouincia in
qua laus equitatiſ integratius faciliat ad ex tremum ludoſum
adulpetate concluditur. quid tua forſt tribiſ atroce queſtio peculatiſ
ex altera parte lacrimarum & ſqualoriſ ex altera plena cathe
rum atq; iudicium cogendo iudicis multa retinendi contra uolumina
re. Seruiaſ diuinitati ordo totiſ alieniſ Syllana gratificatio re
prehensa multi uiri forſt & prope pars cuiusdam offenſa eſt. Lates
leuere estimant cui placet obliuſkari cui dolet meminut. Poftrem
tu in prouinciam ire nolunſi non poſſum id in te reprehendere quid
in me ipſo & pre conſule probau. Sed etiamen. I. Murena prouincia
multas bonas gratias cum optima exiſtimatione attulit habuit pro
ficiens deſclēdium in numeris dedit ei facultatem ref. p. libertatiſ qua
uifus maleſ ſilu tribuſ que inueniſpiſ ambiſ conficiuntur adiuuaz
ipſe autem in qallia ut nobis homines deſpenſas iam pecuniaſ ex
gerent equineſ diligenterq; perfecit. Tu in terca Rome felicit am
eſi preſto fuſt facioſ. Sed tamen illud cogita non nullorum am
corum ſtudia muniri ſolere in cof. & quibus prouincialium conueniunt in
telligunt. Et quoniam ostendi iudicis parem dignitatem ad conſu
latiſ petitionem. diſparem fortiſum prouincialium negociorum
in Murena atq; in Sulphaco fuſt dicam iam apertius in quo meus
neceſſariſ fuerit inferior Seruiaſ & has dicam uobis audientibus
amicoſ iam tempore que ipſi ſoli re integra ſepe petere conſulatum
neſcire te Seruī perlepe ubi dixi & in his rebus ipſiſ quas & magno
& forti animo agere & uidebam dicere ebi ſolitus sum dicere ma
giſ te fortem ſenatoriem mihi uideri q; ſapientem candidatam. In
imum accuſandi terroris quibus quondam locutus unſ ſolebas ſit forti

ueri. Sed & populi opinionem & spe adipiscendi auertuntur. & amico-
rum studia debilitantur. Nescio quo pacto semper hoc sit: negotiis uno sur-
altero animaduersam est: sed iam in plurius simulatq; candidatus ac-
cussionem meditari uisus est: ut honorem desperante uidetur. quid
ergo acceptam iniuriam perseguiri non placet: ymmo uehementer placet.
Sed aliud tempus est perendti: aliud perseguendi. Pessorem ego prefer-
tim consularis magna spe: magno animo: magnis copiis & in forum.
& in campum dediti solo: non placere nubis inquisitio candidatus pre-
munita repulsi: non tellum potius: q; suffragatorum comparatio: non
mone magis: q; blandine: non declamatio potius: q; per seducatio: pre-
fremi cum iam hoc non more omnes fere domis omnium concurre-
re: & ex unitu candidatorum comeduntur faciat: quantumculq;
animi & facultatis habere videatur. Vide si tu illam tristem demissi-
tac: dislitter: abiecit luctu: serpit hic rumor. Sic tu illum accusa-
tionis cogitare: inquirere: incompetitoris testes querere. Alium fa-
ciat: quoniam sibi hoc ipsi desperat: euinmodi candidatorum amici
intimi debilitantur: studia deponunt: aut ceteri testi absunt: au-
suum operam & gratiam nubio & accusationi referuntur. Accedit eoste
ut etiam ipse candidatus tecum armatum. atq; omnem cumum operam
diligentiam suam in petitione non possit ponere. Adiungitur enihi
accusationis cogitatio: non parva res: sed numerum omnium maxima.
Caput enim est enim est te comparare ea quibus possit hominem ei-
uitate preferiri non impetrare: neq; in forum exturbare: qui & per-
se & persis & uero etiam per alienos defendatur. omnes enim ad
pericula propulsanda concurruntur: & qui non aperie matrem suam
& alienissimam in capite periculis amissionorum officia & studia pre-
stamus. quare ego expertus & perendi & defendendi & accusandi
molestiam sic intellecti in petendo studium esse acerrimum: in defen-
dendo officium: in accusando laborem. Itaq; sic statio fieri nullo mo-
do posse: ut idem accusationem & petitionem consularis diligenter
adornet: atq; instruet: vnum sublimere pasci possint: utrumq; ne-
mo. Tu cum te de curriculo pensionario reflexisse: animumq; ad ac-
cusionem transbullesce: existimasti te utriq; negotio lassissimacere
posse: uehementer errasti. quod enim dies fuit postea: q; in illam ac-
cusingi denunciationem ingressus es: quem tu non totum in ista ra-
tione consumpleris: legem ambo fligasti: que tibi non dicentur

erat enim leuerissime scripta caliphurna. gestus est mos & usum
ti & dignitati tue. Sed tota illa lex accusationem etiam tuam si ha-
beres. nocentem resum fortasse ornasset. petitioni uero refringata el-
lē. Pena gravior in plebem tuae uoce efflagitata est communio animi tensi
orum. excusum in nostrum ordinem concessit. senatus postulationis
tue. sed non libenter. duriorem fortune communis conditionem te-
mperioritate constituit. morbi excusationi pena addita est. voluntas
offensu malorum. quibus aut contra ualitudinis commodum labo-
rūm est. aut incommode morbi emam. ceteri uite fructus reliqui-
di. Quid ego hec quis tulisti. si qui auctoritatē senatus uoluntate nō
tua paruit. demq. si tulit. cui minime proderant. Illa que mea sum
uoluntate. senatus frequens repudians mediocriter aduersaria tibi ex-
excusans. confusionem suffragiorum flagitasti. prorogationem legi
etiamque equationem gratiae dignitatis suffragiorum. gratiasiter ho-
mines honesti atq. in suis cunctis. & municipiis gratiosi tales erū-
& tali uro esse pugnatum. ut omnes & dignitatis & gratiae gradus
tollerentur. Idem edictos iudices esse uoluisti. ut odia occulta
cuiumque tacitis nunc discordis continentur in fortioris optimis
causis. evanescerent. Hec omnia tibi accusandi uiam miniebat. Ad-
plicandi obsequabant. Atque omnibus illa plaga est iniecta petitis
tue non incerte me maxima. de qua ab homine ingeniosissimo &
copiosissimo. hortensio multa gravissime dicta sunt. que etiam in
diorum locis est diuini datu. ut cum ante me & ille discilleret.
& uir summa dignitate & diligentia & facultate dicendi. & crassi-
ego in extremo non partem aliquam agerem. cause. sed de tota re-
dicerem. quod mihi uideretur. Itaq. in hisdem rebus fere uerborum
& quoad possim iudicos occurro uestre sapientie. Sed tamen Sena-
tū te fuerit securum putas inieccisse petitioni tue. cum p. r. in eū
merum adduxisti. ut pertimesceret. ne consul carmina fieret. ut
tu accusationem comparares deposita atq. abiecta petitione. Et in-
te inquimere uidebant tristem ipsum. mestos amicos obseruationes
testificationes. seductiones testium. secessionem suscriptorum. au-
miduerterebant. quibus rebus ter certe ipsi candidatorum obsecu-
res uideri solent. Carmina interea alacrem atq. letuum shpaniido-
ro suauentius. nullatum indicibus atq. sicuti inflatum cum spe
multum collige mei quemadmodum dicebat ipse promissi oratio

flentem colosorum. Arctonorum. & fesulorum exercitum. quic
turbam dissimilissima ex genere distinguunt: homines perculsi filii
temporis calamitate. Vultus erat ipsius plenus furor: oculi lecleris ser-
mo arrogans. Sic & iam explorans & domi conditus consulans
videtur. Murenam contemnebat. Sulpicium accusatorem summis
merabat non competitorem: ei unum denuntabat: rei p. minabatur:
quibus rebus: qui timor boni omnibus inuestitus sit: quamvis defenso
rei: p. si ille factus esset: nolite a me communici: uel uosmet: ipsi uo-
biscum recordamini. Meministis enim cum illius nefarii gladiatori
uoces percrebuisse: quis habuisse incontone domestica dicebant:
cum miserorum fidem defensione negasset iuueniui posse: nisi eu
qui ipse e miser esset: integrorum & fortunatorum promissis facias
& miseris credere non oportere: quare qui consumpta replere: re-
pleta recuperare uellent: spectarent quid ipse deberet: quid possi-
deret: quid audiret: numine timidum & valde calamitosum. ele-
sporteret eum: qui esset fatus dux & signifer calamitosorum. Tu
igieur his rebus andins meministis fieri. h. c. referente me: ne poste-
ro die comita haberentur: ut de his rebus in senatu agere possemus.
Inq. postridie frequens senatu carlinam excitauit: atq. tum. usi
de his rebus siquid uellet que ad me allata essent dicere. Atquile
ut semper fuit apertissimus: non se purgauit: sed indicauit atq. quid
iduit: cum enim ducit duo corpora esse rei p. unum debile infirmo
capite: alterum firmum sine capite: huic si ita de se meritum esset:
caput se uiso non defunctorum. Congenitus senatus frequens: neq;
camen sarcinare: pro rei indigneitate decrevit. Nam partim ideo
fortes in decernendo non erant: quia tuba timebant. Tum erupt
a senatu triumphas gaudio: quem omnino uinu illing exire no
potuerat: preferunt cum idem ille in eodem ordine paucis diebus
ante caconi fortissimo uiro iudicium: mitementi ac denuntianti re-
spondisset: siquid esset in suis fortunis incendium: excitatum: uel
se non aqua: sed ruma extincturum. His tum rebus commotus:
& qd hominem tam tum coniuratos cum gladiis in campum deduci
& carlinam sciebam: descendit in campum: cum fortissimo p. pre-
sidio fortissimorum uirorum: & cum illa lata insignia lorica: n
que me regeret: Et enim sciebam carlinam: non latus non uentre
sed caput: & collum solere petere. Verum ut omnes boni animadser-

erent: & cum in metu & periculo consulem underent: id quod est factum ad opem presidiumq; concurverent. Itaq; cum te Serui remissorem in petendo putarent: catalinam & spe & cupiditate infimorum underent: omnes qui illam a re p; pestem depellere cupiebat: ad Aurenem se statim contulerunt. Magna est autem commissarii consularibus repentina uoluntatum inclinatio: prefertur. cum inuenis ad iurum bonum & multis alioſ adiumentis petitionis orationis quam cum honestissimo parte atq; maiorib; modestissima adolescentia: clarissima legatione: pretura probata in iure: grata in munere: ornata in proximis: petisset diligentior: & ita petisset: ut neq; munans cederet: neq; euipiam minaretur huic macandum est magno adiumento carline ſubtem ſpem consularis adiungendi fuiffe. Hęc nunc mihi tenuit ille locus eft orationis de ambris crimib; per purgatus ab his qui ante me dixerunt: t' me: quoniam ita Aurenem uoluit: terrastrandis quo in loco Postumio familiariter meo oenatissimo iuro: de diuiforium iudicis & de deprehensis pecunis adolescenti in genito & bono Serui ſulpicio: de equum centuris. At catoni homini immom virtute: excellenti de ipsius acuila: de senatus cōfulto: de re p; respondebo. Sed pauca que meum animum uerberuerunt: prius de L. Aurenere fortuna conquerantur. Nam eum ſepe antea iudices & exalitorum inſeris & exomeis curis laboribusq; quondam fortunatis eos homines iudicare: qui remoti a ſtudii ambitorum: oenim: ac tranquillitatem uite locutus fuit: tumultuero in his. L. Aurenere ita ſum arimo affectus: ut non queam ſati: neq; committimem omnium nostrum conditionem: neq; huius exentioris fortunatus uferent: qui primum dum ex honoribus contentus famulie majorumq; ſuorum unum adſcendere gradim dignus eſt: uenit in periculum: ne & ea que relata: & hec que ab ipso parata sunt: auerat: deinde proper ſtudium: nauic laudis et inuenit ſorume dñe me adduciat: que cum ſunt graia uictio: tum illud acerbiſſimum eſt: qđ habet eos accuſatores: non qui odio iniuriarum ad accuſandum: ſed qui ſtudio accuſandi ad iniurias dſcenderet. Nam ut omittam Ser. Sulpicium quem intelligo non iuria. L. Aurenere ſed honoris contentione permotus: accuſat paternus amicus: accuſat p; tum postumus uetus ut ait ipſe uicinus: an necessarius: qui nec ſituidinis causalē complures pertulat: ſimileatis nullam cōmemorare

2 + 7

potuit accusari. Ser. Supponit sodalis filii cuius ingenio paterni omnes
necessarii minime moref esse debebant. Accusari: ad casu qui quanquam
a maiori nulla re iniquam alienus fuit: tamen ex conditione nobis
est erat in hac civitate natura: ut cuius opes aut ingenium: presidio mis-
eris etiam alienis: excuso vide cunquam immixto esse deberet. Respon-
dabo igitur Postumo primum: qui nescio malo quo pacto videntur pre-
terius candidatus in consulariem quasi desideriorum: an quadrigarum
curriculum incurrere: cuius competitorum similis deliquerunt: di-
gnatus eorum concessit: competere: declinavit. Sancti autem eorum ali-
quis largus est: experientus amicus est: qui alienam potius iniuriam
quod suum persequuntur omnino: de Postumo criminius deferui ade-
lescenzi. Nemo nomine ad. AA. catonem quod est firmamentum se-
robis: totius accusationis qui tamen ita grauis est: accusator & ne-
bemensur multe magis eius auctoritatem: quam criminationem peri-
mescant. In quo ego accusatore iudicis: primum illud deprecabor:
nequid. L. Aurene dignitas illius: nequid: expectatio tribunatus:
nequid: totius uite: splendor & gaudia: noceat: deniq; ne ea sollemp-
nitatis bona. AA. catonem que ille adeptus est: ut multis prodeesse posse:
bis consul fuerat: P. Africanus: & duos tressores finis imperii cartagi-
nem: & humantiamq; deleuerit: cum accusauerit. L. coldam: mos erat
insuonaria eloquencia: summa fides: summa integritas: auctoritas
etiam: quanta in imperio p. r. quod illius opera tenetur. Sepe
hoc maiores natu dicere audiu: hanc accusatoris exemplum dignita-
tem plurimum. L. coete profuisse. Molierunt sapientissimi homi-
nes qui tum rem illam: iudicabant: ita quemquam cadere in iudi-
cio: ut unus adversarii: unius ab eius iudicetur. quid. Sergium
Galbum: nam traditum memorie est: non ne pro aio nro fortissimo
atq; florentissimo viro. AA. catoni incumbenter ad eius pertinetem p.
et eripue. Semper in hac civitate: nra magnus accusitorum opib;
& populus universus: & sapientes ac multum: in posterum: prospu-
cientes iudicibus restiterunt. Nolo accusator: iniuriam paten-
tium affirmit: non enim iniuriam aliquam: non auctoritatem excel-
lentem: non miniam gratiam. Valeant hec omnia ad salutem impa-
centium: ad operem impotentium: ad auxilium calamitosiorum: in
periculo uero & in pernitez causam: repudientur. Nam si quis hoc
forte diceret: catonem: desenserunt: ad accusandum: non fuisset nisi

pruis de causa iudicasset: in quam legem iudicet & misericordiam con-
ditionem institueret: periculis hominum: si excusimabit iudicium
accusatoris: in reum pro aliquo presudicio uscere oportere. Ergo
tuum consilium. Cato propter singulare animi metus de tua tene-
re iudicium ut superare non possum: non nulla forsitan in te con-
firmare & leuiter emendare possum. Non multa peccas inquit
ille formidino tuo: senior magister. Sed peccatum regere possum.
at ego nonte uerissime uerissime dixerim peccare te nihil: neq;
ulla in te esse huiusmodi: ut corrigendum potius q; leuiter in-
flebilis esse videare. fecit enim te ipsa natura ad honestatem:
grauitatem: temperantiam: magnitudinem animi: iustitiam ad
omnes denique uitiosos magnum hominem. Ac excellimus. Ac-
cessit his tot doctrina non moderata: nec mittit: & ut mihi uideatur
paucus asperior & durior: q; aut ueritas aut natura patitur. Et
quoniam non est nobis hec oratio habenda: aut impudentia mul-
titudine: aut in aliquo conuentu agrestium audacius patilo de
studiorum humanitatis que: & tuhi & nobis nota & indicanda sunt:
disputabo. In A. catone iudicet hec bona qui uidemus diuina
& egregia ipsius scientiae esse propria que non nunquam requiri-
ca sunt omnia non a natura: uerum a magistro. Fuit enim quidam
summo ingenio vir Teno cuius inuenientrum enimi scientie nomi-
natur. hisus sententie sunt & precepta huiusmodi. Sapientem.
gratiam. nunquam moueri. nunquam cunctum delito ignorare:
neminem misericordem esse. nisi stultum & leuem. Virtus non esse
neq; exorari: neq; placari: solo sapientes esse: si distorsissimi sit
formolos: si mendicissimi: diuites: si seruitutem seruat: reges. Mol-
aut qui sapienter non sumus fugitivos: exultos: hostis: insensibiles
neq; esse dieunt: omnia peccata esse paria: omnia deliciam. sed
esse nefarium: nec manus delinquere eum qui gallum. gallinacem.
cum opus non fuerit: q; cum qui parenti suffocauerit. Sapientem
nihil opinari: nullus rei penitere: nulla in te falli: sententiam
mutare nunquam: hoc homo ingenuissimus. A. Cato auctoribus
eruditissimus inductus attupuit: neq; disputandi causa: ut magna
pars: sed ita uisenda. Perirent aliquid publicam: sciae: quicquam
habere: momentum gratia. Supplices aliqui uenient miseri & cala-
mitosi: sceleratus & nefarius fueris: si quicquam misericordia.

adductus feceris. facetur aliquid se peccasse & eius delicti ueniam petat. nefarium est facinus ignorare. At leue delictum est. omnia peccata sunt paria dixeristi / quippe tam siccum & statuum est: non reductus es: sed opinione sapientib[us] opinatur errasti: aliquando in re maledici puerat hac ex disciplina nobis illa fuit: dixi in senatu me nomen consulis candidati defantum: et meus dixisti: nunquam inquit: sapient[us] maledic[us]. At tempore causa improbi inquit: homini mendacio fallere / mutare sententiam tupe est / excusari / scelus miserri flagitium. Nobis enim illi / factior enim: caro me quoq[ue] in adolescentia defactum / diffidit ingenio mei quifile adiumenta docerunt: nobis inquam illi x Platone & Aristotle moderati homines & temperati sunt: apud sapientem ualere aliquando gratiam. Virtus boni esse misereri. Distincta genera esse delictorum: & dispari[us] penas. Esse apud hominem constantem ipsa[n]cendi locum. ipsam supuentem. Sepe aliquid opinari: quod necet; usci nonnquam excorari euidentem & placari: quod dixerit interdum. si ita rebus sit: mutare de sententiā decedere aliquando: omnis uirtutes mediocritate quadam esse moderatas. hoc ad magistris siqua te fortuna. eao cum ista natura detulisset: non tu quidem vir melior esse: neq[ue] formosus / neq[ue] temperatus: neq[ue] iustus: neq[ue] enim esse potes: sed prudens ac lenitatem propensionis: non accidat nullus adductus immundus: nulla facilius iniuria puerilissime hominem sima dignata: neq[ue] honestate predium: putares cum euidentem animi exsodiā te atq[ue] I. Murenam fortissimam posuisse: aliquo te cum hoc rei p[ro]vinciā esse conuolum: quod atrociter in senatu dixisti: aut non diversus: aut sepolitus: aut manorem in partem interpretabere: tacite ipsum: quantum ego opinione augitor: name & animi quoddam impetu concitatam: & ut natura atq[ue] ingenii alani & recentibus precepiorum studiis flagrantem iam usus flectet: & dies senser: etas mutagabit. Et enim isti uisib[us] ipso uidentur uiseli preceptores & uirtutis magistri finis officiorum paulo longius: q[uod] natura ueller: prouulisse: ut cum ad ultimum animo contendissemus: illa tamen ubi oportaret: constiteremus. Nihil ignoraris / ymmo aliqd non omnia: nihil omnino grata concesseris: minimo insisto cum officiū & fidel postulabis: misericordia commotus ne s[ed] in dissolida sententia: sed tamen est laus: aliqua humanitatis: sententia.

permanet uero ruli sententia. sententia alia uicerit melior. hisdem
di Scipio ille fuit quem non penitebat facere idem quod tu habere
eris diuini hominem Panem domi cuius oratione & precepti.
quoniam erant eadem ista que te delectant. tamen asperior non si-
factus. Sed ut accepta senatus. lenissimus. quis uero e. lelio comutor.
quis socius eiusdem ex studio isto. quis illo granor. spicentur.
Possum de L. Philippo. d. q. Gallio dicere hec eadem. Sed te do-
mum tam deducam tuum. quoniam existimat carone primo tuo
commadiorem. communiorum. moderationem. fuisse ad omnem ratio-
nem humanitatis. De cuius prestans uirtute. cum uero grauitatem di-
ceres domesticum te habere dicas exemplum admittendum. Est illud
quidem exemplum tibi propositum domi. Sed tamen nature simili-
tudo illius a te magis quis ab illo ortus est. qd adiuuum quoniam nostru-
peruenire possit. Administrandum uero tam mihi propositum exem-
plar illud est. qd tibi. Sed h illius comutare & facilitatem sue gra-
uitati ferueritatisq. asperseris. non ista quidem erunt meliora.
que nunc sicut optima. Sed certe contra socius eius. quare ut ad id
quod insitus reuerter. tolli inibi e causa nomen. Cato. remane-
re pretermis auditoriatem. que in iudicis aut nibil ualere. aut ad
saltem debet ualere. congregare in seum criminibus ipsi. quae ad
causa cato. quid affers ad iudicium. quid arguis. Ambitionem accu-
sat. non defendo. Ne reprehendis. qd idem defendam. qui lege
puniatur. punitus Ambitionem. non innocentiam. Nam Ambitionem
uero ipsum uel tecum accusabo si uiles. Dixisti. S. c. me referente
e. le faclam. si mercede conducti. sedarentur. si gladiatoriis uil-
go locis tribuum & ueni. prandia. si uulgo esent data contra legem
calpurniam factum. uideti. Ergo ita senatus. nisi uidet contra
legem facta hec uideri. si facta sint. decernit quod nihil opus est
dimicandatis morem gerit. Nam factum sit nec ne uehementer
queritur. Si factum sit. quoniam contra legem sit dubitare nema potest.
Est igitur ridiculum quod est dubium id relinquere incertum.
quod nemini dubium potest esse id iudicare. Atq. id decernitur
omnibus postulantibus candidatus. ut ex. S. c. neque eius interfit
neq. contra quem sit intelligi possit. quare doce a. L. Aurena.
illa esse commissa. tum ego met ebi contra legem commissa. illi
concedam. Multi conuam prodierunt de provincia. decedent.

consulatum petens soler fieri / & cui autem non proditum reuer-
 tenti / que fuit illa multitudine / Primum si tibi illam rationem non
 possum respondere / quod haber admiracionis tali uno aduentu cō-
 fidato consulari obiam prodisse multo / quod nisi esset factum
 magis minorem inderentur / quid si etiam illud addam / quod a
 consuetudine non absurter / regatos esse multos / num aut crimino-
 sum sit / aut multitudinem / qua in euitate regari infirmorum hominum
 filios prope de nocte / ex ultima lata urbe decindimus uenire soleant
 in ea non esse gravatos homines prodire hora tercia in campum mar-
 tum preterim talium nomine regatos / quid si omnes sociates
 uenerint / quorum ex numero multi sedent iudeat / quid simili
 homines nostri ordinis honestissimi / quid si illa officiosissima que-
 nemcum patitur in honeste in urbem introire / tota natio candida-
 torum / Sideniq ipse accusator noster postumus obuiam / cum bene
 magna catena sua uenit / quid habet illa multitudine admiracionis /
 omniu[m] clentes uicinali tribulis / exercitum teum / luculli qui ad
 triumphum per eos dies uenerat / hoc dieo frequentiam in illo offi-
 cio gratuitam non modo dignata utilius unquam / sed ne uoluntati
 quidem defuisse / At se labantur multa / doce mercede / concedam
 esse cronen / hoc quidem remoto / quid reprehendes / quid opus est
 inquit seletoribus / a me tu id queris / quid opus sit eo quo semper
 us sumus / homines tenuis unum habent in iustrum ordinem aue-
 primerendi / aut proferendi beneficii locum / hinc in mostris petuta
 nibus operam atq seletoriem / nequum fieri potest / neq postuli-
 dum est a nobis / aut ab equis romani ut suos necessarios can-
 didatos non seletent totos dies / a quibus si domini nostri celebant /
 si interdum ad forum decedunt / si uno basilice spatio honestam
 diligenter obtinari uolumur & col / Tenuiorum amicorum &c / no[n]
 occupatorum est illa assiduitas quorum copia bonis uiris & benefi-
 ciis deesse non solet / Noli igitur empere hunc inferiori generi ho-
 minum fructuum offici cato / Sine eos quibus omnia a nobis spe-
 rant habere / ipsos quoque aliquid quod nobis tribuere possint / simili-
 erit preter illorum suffragium / tenuis est / si ut suffragantur / nobis
 ualent grata ipsi demus / ut solent non loqui non dicere pro nobis
 non spondere / non uocare dominum suum possint / Atq hec a
 nobis petunt omnia / neq illa re alia que a nobis consequuntur

nisi opere sua compensari posse itaq; & lege fabia que est de numero sedatorum & s. c. quod est i. celare factum resisterunt. Nulla est enim pena que possit obseruantiam tenuorum ab hoc utere instituto officiorum excludere. At spectacula sumptibus data & ad pradium vulgo vocati. et si hoc factum x Murena omnino iudicis non est. ab eius amici more & modo factum est. tamen admonitus re ipsa recordor: quantum hec questiones in senatu habere pendorum uobis serui detraxerint. Quod enim tempus fuit: aut nostra: aut patrum nostrorum memoria: quo hec sine ambitio est: sic liberalitas non fuerit: si locus & in coro de inforo daretur suus & tribulibus. hec bonum tenuo-
responsum non de quibus tribulibus utere instituto alsequatur.

prefectum fabrorum semel locum tribulibus suis dedidit. quid statuerit in uirs primarios qui in coro totas tabernas tribulit causa compararunt. hec omnia sedatorum spectaculorum prandiorum item criminis & multitudine initium. nimirum diligentiam. Seruus coniuncta sunt: in quibus Murena & senatoris auctoritate defenditur. quid enim senator num obuiam prodire crimen petat: nos sed mercede: coniuncte: num lectari multos: Non: sed coniunctos da-
ce: num locum ad spectandum ad spectandum dare: aut prandii imitare: minime. Sed vulgo: quid est vulgo: vniuersos. Nonigit si. I. Murena. summo loco adolescentis qui & quo anno iam sit & qualsit ut futurus sit: undemus in equum centurios ualite esse: & ad hoc officium necessarium: & ad reliquum tempus gratiosus id erit eius uictorio: fraudi aut criminis: nec si uirgo uestalis ha-
propinqua & necessaria locum summi gladiatorium concessit bene non & illa pie fecit: & hec a culpa est remors: omnia hec sunt of-
ficia necessariorum: commoda tenuorum: munia candidatorum. Et enim agit mecum austere & stoice cato: Negat uerum esse
allici benuolentiam eis: negat iudicium hominum: in magistra-
tibus mandandis corrupti uoluptatis oportere. Ergo ad cenam.
petitoris causa siquis vocat: condemnatur: quippe inquit: Tu mibi
summum imperium: summam auctoritatem: tu gubernacula
rei: p. petas fouendis hominum sensibus & delenientibus animis: &
adhibendis uoluptatisbus: Verum lenocinium inquit: a gregie deli-
cate uiuentibus: an orbis terrarum imperium: a p. r. petebat: //

horribilis oratio: sed tam usus ista: & more: & crusta: ipsa ref. p. fuit: Neq.
enim lacedemonii auctores ihu[m] uite atq[ue] orationis: qui quotidianus
epulis in rebore accumbunt: & coquero cretes quorum nemo gustauit
unquam cubans melius: q[uod] romanu[m] homine[s] qui tempora uolupeant:
laborisq[ue] dispartiunt: ref. p. suis remunerunt: quorum alteri uno ad-
uentu nostri exercitus delecti sunt: alteri no[n] imperii presidio di-
sciplinam suam. Legesq[ue] conservant: quare noi cito maiorum iustitu-
ea que ref ipsa que diuinitas imperii comprobat: nimium severa
oratione reprehendere: fuit eodem ex studiis uir eruditissimus apud pa-
tres nostros: & honestus homo & nobilis: a. Tuberu. s. cum episc. a.
Maximus: P. Africanu partui sui nomine: p. r. daret: rogatus est: ac
maximo ut credidimus sternueret cum esset Tuberu eiusdem Africa-
ni sonus fuit: asquille homo eruditissimus ac stolidus: sternit pellicu-
la edimis lectulos pe punicanos: & expolitae uali simus: quasi uero
esset Dyogenes cuius mortuus: & non diuinus quidem Africanus mo[n]s
honestaretur quem cum suppreme eiusque maximus laudaret: gra[du]s
egit diu[m] immortalibus: quod illi uir in hac re: p. potissimum natus
esset: necesse enim fuisse sibi esse terrarum imperium: ubi illi esset.
hunc in morte celebranda grauitate tulit: p. r. hanc peruersam lipu-
nam Tuberonis: itaq[ue] homo integerrimus eius opimus: iam esset: l.
Pauli napo: P. Africanu ut dicit sororu[m] filius: his edimis pelliculus
pretura desellus est: odit populus: & priuatam luxuriam: publica
magnificennam diligit: non amat proficiat epulas: bordel: & inhu-
manitatem multo magis minus: distinguunt intonem officiorum
acceptorum: incertitudinem liboris: ac insuceptis: Nam quod auf-
nulla re: allici hominum mentes oportere: ad magistratum man-
dandum nisi dignitate: hoc tu ipse in quo summa est dignitas
seruas: cur enim quemquam ut student tibi ait te adiuuet: roga
tame ut mihi prelis ait: committam ego me tibi: quid tandem,
as: tunc me rogari oportet abste ante portu[m] a me ut pro mea fa-
lute labore: periculumq[ue] suscipias: quid q[uod] habet nomen dato-
rem: an eo quidem fallis & decipi: Nam si nomine appellari ab-
ste eius tuus honestus es: europe est eos seruo nro notiores esse
q[uod] tibi: sin enim noris: tamen permonitorem appellantes sint: cur
ante peccat: q[uod] incerauit adquid quod scimenteris: tamen tu ten-
tis ita salutis: quod postea q[uod] es designatus: muleo salutis negligens:

hec omnia ad nationem ciuitatis si dirigas recta sunt. Sin perpendere
ad discipline precepit uelis reperiantur prauissimi. quare nec plebe
r. eripiendi fructus isti sunt ludorum gladiatorum consumitorum.
que omnia maiores nostri compassauerunt: nec candidatus ita benign
tas admenda est: que liberalitatem magis signat: q. largitionem. At
enim te ad accessandum res p. adduxit: credo cito te isto anno ate
ca opinione uenisse. Sed tu imprudentius liberis. Ego quod facio nunc
tum inuicem dignitatis. L. Aurene gratia facio tunc me pietatis
concordie libertatis ueritatis: ut eq. deniq. omnium nostrum cuius
facere clam oportet. Audite audite consilium iudicis: nihil dic
arrogantius. tunum dicam totos dies atq. nobis de re p. cogitantem
utq. eo. L. catilina rem p. despicer: atq. contempsit: ut ea copia quā
secum eduxit se hanc ciuitatem oppressum arbitretetur. Latius pa
pet illius sceleris contagio: q. quisquam putat ad plures pertinet inim
itus inquam. est equis trojanis. xquo nunquam me consule oppri
memini. queritur a me quid ago. catilinam metuam. Nihil &
curauis ne quis metueret. Sed copias illius quas hic uideo dico esse
metuendas. Nec tam nimendus est nunc exercitus. L. catilina q.
isti qui illum exercitum deseruisse dicuntur. Non enim deserue
runt: sed ab illo in speculis atq. insidiis reliqui: in capite atq. cervicali
nostris restauerunt. In & integrum consilium. & bonum imperato
rem & naturam cum rei p. solitate consumidum duci de ur
bi presidio & de custodia ciuitatis uelstris sententis deturbiti uolit
quorum ego ferrum & audiaceam reiecii in campo: debilitum in foro
compressi etiam domi mei: sepe iudices his uos: si alterum consilie
tradiderent plus multo erunt: uelstris sententis: q. si in gladiis con
secuti: & agiti intercesserint iudices id: quod ego repugnabim: atq.
perfecti esse: h. i. iuri p. diuos consules. Molite arbitrii me
diocribus consilii: aut uicariis uicis: aut non etas: non lex impra
non permisit. Largitionum auditum aliquando aliquod maleum resp
queritur: an ita sunt in hac ciuitate consilia iudicis. Viribus defende
ciuium trucidandorum: nominali: & extingendi: atq. hoc cuius
ciues inquam: si eos hoc nomine appellari fas est: de patria sua &
cogitant & cogitarunt. horum ego quotidie consilii occuro
audaciam debilito: sceleri refuto. Sed monito iudicis: in exitu
um est meis consilatu. Molite nubi subtrahere: uicarium mei

dilegente: nolite admovere eum cui rem p. cupio tradere: omnes
lumen ab his tantis periculis defendendam. Atq. ad hec mala ius
quidem accederet aliud: non insens: te te appello cato: non ne pro-
spiciens tempestarem anni tui: iam enim ex hesterna coniuncte in-
veniuit tunc perniciosa designata: tri. collegae tui: contra quem mi-
cum tua mens: museum omnibus bonis prouiderunt: qui te ad tribunar:
petitionem vocauerunt: omnia que per hoc triennium agitata sit
iam ab eo tempore quo a L. catilina &c. qrt. Pisonem uniuersi consilii
senatus interficiendi sati esse: in his diebus: in his mensibus: in hoc tempo
erumpunt: qui locis esti iudicet: quod tempus: qui dies: que nos:
omni ego non ex istorenum iudicis ac numeribus: non solum meo: sed
multo etiam magis diuino consilio erupit: atq. euolent. Ne quis me:
meo nomine interfici: sed ingratamente consilium de rei p. presidio
dimouere uolant. Nec munus uellent cato te quoq. aliqua ratione
si possent tollere: id quod nubt credere: agunt & moluntur: uident
quantum in te sit anima: quantum ingenii: quantum audierint:
quantum rei p. presidio: Sed cum consulari auctoritate spoliatam
uim tribunitiam uiderint: cum se facilius inermem & debilitam
te oppressuros arbitrarentur: nam ne sufficiatur consilii non uident:
uident in tuorum potestate collegarum fore sperant: sibi syllam
clarum uram sine collega: te sine consule: rem p. sine presidio ob-
ci posse: bis tantum in rebus: tantumq. in periculis est uiri. AA. cato: q.
non nubt non tibi: sed patrem natum es: uidere quid agatis: retinere
aduentorem: defensorem locum: in re p. consilium: non cupidum qd
maxime: hoc tempus postulat: forenta constitutum: ad amplexan-
dum oculum: ad bellum: gerendum: anario & casu: ad quod uelis ne-
goium: quanquam humilior rei potestas omnis in nobis sita est: nif
terram rem p. uos in haec causa tenetis: uos gubernatis. Si. L. catilina
cum suo consilio nefariorum hominum quis locum adducit: haec
de te posset iudicare: condemnari. L. uarenam: si interficiere
posset: occidet. Petunt enim rationes illius ut obtetur auxilio
rei p. ut ministratur: contra suum furem: imperatorum: copia ma-
ior: facultas tri. pl. dent: deplus aduersaria seditionis aut discor-
die concordie: esidem. Ne igitur delectis ex amplissimis ordinibus
honestissimi atq. signissimi iuri iudicabunt: quod ille importuni-
sus gladiator hostis rei p. iudicari. Atq. crediti iudices in hac

causa non solum de L. AURENE uerum etiam de nostra. Suntre sen-
tientiam ferent. In dilectionem extremitum uenimus: tuus est iam
unde nos reficiamus: aut ubi lapsi resistamus. Non solum minuen-
da non sunt auxilia que habemus: sed etiam noua. si fieri possit:
comparanda. Hostis est enim non apud Amorem quod bello pum-
co grauissimum usum est: sed in urbe in foro. Qui immortales sine
gemitu hoc diu non potest. Non nemo etiam in illo sacramento rei p.
in ipsa iniqua curia: non nemo hostis est. Qui faciat ut meis col-
lega vir fortissimus hoc cataline nefarium latrocinium armatus op-
primat. Ego togatus uobis bonisq; omnibus adiutoribus hoc quod
concepimus res p. periculum partitur: consilio discutam & com-
primam. Sed quid tandem fieri si hec clavis de manus nostris in
eum annuit qui consequitur redundarne? Vnus erit consul & si
non in admixtando bello: sed in sufficiendo collega occupet
hunc uam qui impediti sunt. Illa pestis inmanus importuna can-
line perrumpit qua poterit etiam minatur: in agros suburbanos
repente aduolabatur. Versabatur in castris furor: in curia timor: in
foro conuictio: in campo exercitus: in agris iustitia: omni autem
in sede ac loco ferrum flammansq; metuumque uam diu compa-
rannur: eadem ista omnia si ornata suis prehidis erit res p. facile &
magistratum consilium & priuatorum diligentia confirmantur:
que cum ita sint iusticias primum rei p. evanquat nulla res p. di-
ciquam potior debet esse. Vobis pro mea summa & uobis cognita
in re p. diligentia mones: pro iuste consulari horror: pro mag-
itudine periculi obtestor. Ut ocio: ut saluti: ut paci: ut uite uite
& ceterorum cuiusum consilatis. Deinde ego fidem uestram defen-
sors & amici officio adductus: oro atq; obsecro uidebas: ut ne ho-
minis nulsi: & eum corporis morbo nimio: animi dolore confaci.
L. AURENE recentem gratulationem noua lamentatione obstrans
meo de modo maximo beneficio populi: & ornatus fortunatus ui-
debitur: qd; primus in famulam ueterem: primus in municipii
antiquissimum consilium attulisset: nunc idem: sequalore & for-
sordibus confectus lacrimans ac merore perditus uester est supplici
iusticias: uestram fidem obrestatur: misericordiam implora: uobis
potestatem: atq; uestris opes inuictur. Molite perdeos immorta-
les uidebas: hic cum re: qua se honestorum fore putauit: etiam

297

eteris ante gess honestatis atq; omni dignitate fortunae pruare
Atq; ita uos si munera iudicis omne atq; obsecrat: si iniuste neminem
leget: si nullus uariu uoluntatem ue uolant: si nemini ut leuissime
datur: odio nec domi: nec nulne fuit: si apud uos modestie loco
si demissi hominibus perfugium: si auxiliu puerori: misericordia
dum spoliatio consulatus magnam habere debet iudicis. Vna enim
expuntur cum consulatu omnia. Inuidianu uero h[ab]it temporibus ha-
bere consulatus ipse nulla potest. Obiceur enim communibus sedicio-
forum: insidias coniuratorum: telis canline: ad omne demaq; periu-
lum: atq; ad omnem mandatum solus opponitur. quare quid inuiden-
dum. Murena aut euipar nostrum sit in hoc preclaro consulatu
non video iudicis. que uero seruanda sunt ea & mibi ante oculos ver-
santur: & uos uidere & perspicere potestis. Si quod supererit criminis
quietat hunc uelris sententias affinceris: quo ipse moles uerteret
domum ne: ut tam ymaginem clarissimi parentis sui uiri: quam
paucis ante diebus lauream in sua gratulatione consperat: emulorum
deformatam ignominia lugentesque uideat: an ad matrem: que
misera modo cōs obscurata filium suum: nunc cruciatur & sollicita
est ne euidem: paulo post spoliatum: omni dignitate consperat.
Sed quid ego matrem: auxiliorum appello: quem noua pena legi
& domo & parente & omnium suorum confititudine conspediat:
privatur. H[ab]et ignorat in exilium miser: quo: adorenies ne parta:
in quibus annis multos legatus fuit: exercitus duxit: res maxima
gessit. At habet magnum dolorem: unde cum honore decellit ead
cum ignominia reuerti. An si in contraria partem terrarum abdet
ut q[ui]la transalpina: quem tuper cum imperio uiderit euidem
lugentem: merentem: excilem uideat: In ea p[ro]to prouincia quo ait
ig[ue]nt: auertem: nuntii latereq; celebrasse fuisse suum asperier:
qui bunt dolor: qui illius meror erit: que ueriusq; lamentano:
quanta autem perturbatio fortune: atq; sermonis: q[ui]d: quibus in lo-
cis pacis ante diebus factum esse cōs Murenam: nuntii latereq; ce-
lebrassent: Et unde hospites atq; omnes granularum romanum occurrerent
reponere excedit ipse nuntius sue calamitatis: que si acerba: si mulera:
si infelix sunt: si alacrima: x: mansuetudine: & misericordia uita:
iudicis: conseruare po: & beneficium: reddite rei: p: consulem:
date hoc hoc ipsius pudori: date patri mortuo: date generi &

family: date etiam Laniato municipio honestissimo quod in hac re
causa frequens modestus, uidelicet. Holite & sacra patris funeris so-
spite cui omnes consules facere necesse est: domesticum. & summi con-
sulem potissimum. auellere: quem ego uobis liquid habet aut mox
commendatio: aut auctoritatis confirmatio mea consul consulem in
commendo ut cupidissimum atq; studiosissimum bonorum. acerrimam
contra seditionem. fortissimum in bello: innicissimum hunc conser-
vacione que nunc rem p. labefactat: futurum esse promitem. &
spondeam.

M. T. C. Oratio pro Roscio comedo.

cure fratre

ALITIAM NATVRE CREDERETVR. IS SCILICET
uir optimus. & singulari fide predictus in suo iudicio. sui
tabulis testibus uti conatur. Solent fere dicere: qui per-
tabulas hominem cui pecuniam expensum tulerunt: ego
ne tales virum corrumperem poterit: ut mea causa falsa
in codicem referret. Exspecto qd mons aberea hic oratione ueniat: ego
ne hanc manum plenam perfidie & hos digitos meos impellere posui
ut fallam proscriptorem nomen. Q. si alle falsas proferet tabulas:
proferet suas quoq; Roscius. Erat in illis tabulis hoc nomen: ut huic nō
erit: cur potius illius qd huic crederetur scripsisse. Alle si non nullus
huic expensum tribisset: non scripsisset hic quod sibi expensum fere
tulisset. Nam quemadmodum turpe est scribere quod non debuit
sic impensis est non referre quod debet. Atq; enim tabule condé-
nuntur eius qui uerum non retulat: & eius qui fallam proscripteret.
Sed ego copia & facultate cause confisi: prius de quo progrediar. Si
tabulas c. fanum acceperit & expensi profert suas: in suam rem suo
arbitriu. scripsit: quo minus secundum illum iudicesset non recuso.
quis hoc frater fratri: qui parenti filio tribuit: ut quodcumq; retulisse
id ratum haberet. Ratum habebet Roscius profer quod tabule
fuerit persuasum: hinc erit persuasum quod tibi fuerit probatum. M.
hinc erit probatum. M. Terpennae. P. Saturni tabulas profecabamus:
nunc tuas. c. fanum obere solius flagitanus: & quo minus secundum
eas. Lis detur non reculamus: quid ita non profers: non confessat
tabulas: immo diligenterissime: non refert parui nomina in codicem:

anno omnis summa leue & tenuer hoc nomen est. illi ecclii. quod
fuit: quo modo tibi causa pecunia extra ordinaria uicer: quo modo illi
ecclii in codice acceper: & expensi non sunt. Probabilis immortales.
ne quenquam causa audacia predimin: qui quod nomen referre in
tabulas timeat: id petere audet: quod in codicem iuratus referre
noluit: id uirare in leuem non dubitet: quod sibi probare non possit:
id persuadere alteri conetur. Minimam eis autem indignari de
tabulis: non habere se hoc nomen in codice: accepit & expensi refatu
confiteatur: sed in aduersis patere contendat. Neque eo ne te diligis &
magnifice circumspici: ut pecunias non ex eius tabulis: sed aduers
is petas. Suum codicem testis loco recitat arrogante est suum
perfornitum & litterarum aduersaria proferte: non amittere est
quod si esti demum tuus diligenter: autoritate inquit habent aduersaria
quam tabule: quid attinet condicem instituere: conscribere ordinem
obseruare: memorie tradere litterarum uetus latet. Sed si quod
aduersariis nobis credimus: idem codicem scribere invenimus: quod
cum apud omnes leue & infirmum est: id apud iudices fundatum &
grave esse diuerterunt: quid est quod negligentes scribamus aduersaria:
quid est quod diligenter conficiamus tabulas: qua de causa: quia
sunt mensibus: illi sunt alterne: he delectur statim: illi ser
uantur sibi: he parum temporis memoriam: illi perpetui exalitatio
ni fidelis & religionem complebitur: he sunt denuo: illi in
ordinem conferte. Itaq; aduersaria in iudiciorum pronuntiis nemor co
dicem protulit: tabulas recitant. Tu ergo fide: uirtute: gra
uitate: autoritate ornatus ex aduersariis pecuniam petere non
auderes. Ego que preclaris sunt consuetudine: datus dicere non
debo. Illud uero quod ad rem uehementer pertinet quero qd
pridem hoc nomen fannii in aduersaria retulisti. Erubescit: quod
respondeat nescit: quid fingat: exemplo non haber. Sunt dies m
enses cum in codicem acceptum & expensum: debuit am
plius. Sunt sex mensis: eur tam dui uicer hoc nomen in aduersariis:
quid si tandem amplius triennium est: quo modo: cum omnes q
tabulas transferant: conficiant: mensibus pene rationes in tabulas
transferant: tu hoc nomen triennium amplius in aduersariis facere
pareris. Verum certa nomina in codicem accepti & expensi & di
gesta habes: an non? Si non: quo modo tabulas confici? Si etiam

quamobrem cum cetera nomina in ordinem referentur. hoc nomen
triennio amplius quod erat in primis magnum. in aduersariis relin-
quebas. Hobelais scribi debere tibi Roscam. cur scribebas. Rognus
erat ne referret. cur in aduersariis scriptum habebas. Sed hec quan-
tum firma esse uideo. tamen ipse mihi satisfacere non possum. nisi a.c.
famio ipso testimonium summo. hic pecuniam ei non debet.
Magnum est quod conor. Difficile est quod possiceat nisi cumde
& aduersarium & testem habuerit. Roscam. nolo uncar pecunia
tibi debetur certa. que nunc petitur per iudicem. in quo legi
partis sponsio facta est. hic tu si amplius. s.s. numero petisti qd tibi
debitum est. causam perdidisti. propriea quod aliud est iudicium.
Aliud arbitrium. iudicium est pecunie certe. Arbitrium incerte.
Ad iudicium hoc modo ienimus. ut totam literam opeineamus. aut
omittamus. Ad arbitrium hoc animo admisis. ut neq; rabi. neq;
cum. quantum postulamus consequamur. Enis rei ipsa uerba for-
mule testimonio sunt. Quid est in iudicio. directum. sperum.
simplex. Si peteret. us Lii ad libellum sibi debet causam perdit.
Quid est in arbitrio. ante. moderatum. quanto equius & melius id
clarus ille tamen confiteretur plus se petere qd debetur. sed latifug
habere dicit. qd sibi ab arbitrio tribuitur. Itaq; aliter cause confit
aliter diffidit. que cum ita sint. quero abste. quid ita de hac pecu-
nia. de his ipsi. us Lii. de tuarum tabularum fide compromissi
feceris. arbitrium sumperis. quanto equius & melius sis dari re-
promissi. qd peteres. quis in hanc rem fuit arbiter. Utramq; quid
rome esset. nam utiam adesset in iudicio. ad est. Utramq; foderet
in iugatio consilio. c. Tlonis. ipse. c. Piso est. cumdem ne tu ar-
bitrium & iudicem summebas. idem & infinitam largitionem
remittebas. & cumdem in angustissimam formulam sponsios
concludefbas. qd unquam ad arbitrium quantum peti. causam
abstuleris. nemo. quantum enim equius est esset. sibi dari peti.
de quo nomine ad arbitrium. adisti de eo ad iudicem. uenisti. cetero
cum. ad iudicem causam labefactari animaduertunt. ad arbitrii
configurant. hic ab arbitrio ad iudicem uenire est ausus. qui ei
de hac pecunia tabularum fide arbitrium sumpsit. iudicatu*s* sibi
pecuniam non deberi. tam due partes cause sunt confite. Adu-
terasse se se negat. expensum tulisse non dicit. cum tabularis no-

recitat. Reliquum est ut stipulatum se se esse dicat. Preterea non
quemadmodum ceream pecuniam petere possit non reperio. Sti-
pulatus est ubi quo die / quo tempore / quo presente / quis spon-
dit me dicitur nemo. hic ergo si finem faciam dicendi satis fides
& diligentie meae satis causa & controv ersie / satis formulae &
sponsioni / satis enim iudiceti fecisse videat / cui secundum Roselli
iudicari diebeat / pecunia peseta est / cetera cum tercia parte spon-
sio facta est. hoc pecunia necessaria est utr data / aut expensa / lat-
erant stipulata sit / datam non esse familiis confitetur / expensam
datam laetam non esse codicis familiis copianteq; confirmant / Sti-
pulatum non esse taciturnum teshum concedit / quid ergo est qd
& res eius est cuius & pecunia levissima & exstimator levissima famili-
sima fuit semper / & iudea est is quem nos non minus bene de-
nobis existimare qd secundum nos iudicare uelimus / & adlocatio
ea est quam propter extimum splendorem / ut iudicem immi-
uerteri debeamus perinde si in hanc formulam omnia iudicia
legaptem / omnia arbitria honoraria / omnia officia domesticæ
conclusa & comprehensæ sine / perinde dicimus illa superior fuit
omino necessaria / hoc erit uoluntaria. Illa pro reo / hec pro Releto
illa uictoria / hec bene exstimatorum cuius comparaat. Pecunia
petis famili a Rosello quam / dic audacter & aperte / utrum tibi
ex societate debentur / an que ex liberalitate Iesu promissa sit / &
ostentata / quorum alterum est gratis & odiosius / alterum leui
& facilis / ex leuitate debentur / quid usq; hoc iam neq; leuitate fe-
rendum est / neq; negligenter defendendum. Si qua enim sunt
privata iudicia summe exstimatorum & pene dicam caput / tria
hec sunt / fiducie / turele / societas. Eque enim perfidiasum ac
nefarium est fidem frangeret / que conuenit iustam & pupillam
fraudare qui in tutelam peruenit / & deinceps fallere qui se in ne-
gocio consumbat / que cum ita sit / quid sit qui locum fraudans
& fefeller consideremus. Dabit enim nobis iam tacite iusta aetra
in alterutram partem firmum & grave testimonium. & Rosellus
quid usq; / non ne ut ignis in aquam coniectus conuinco extinguit
& refrigeratur / sic referens falsum crimen impurissimum & ex-
cessivum uitam collocatum. concedit & extinguitur.
Rosellus locum fraudauit / potest hoc homini hunc herere peccati